
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  - AFFIDAMENTO DIRETTO
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI Numero
Repertorio Settoriale 32

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 72 del 21-02-2022



L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data
Protection  Regulation) ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di
Privacy che sostituisce il  D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento
stesso;

CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la
designazione
obbligatoria del DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della
protezione dei dati da parte del responsabile del trattamento dei dati;

VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di
DPO
riportano quanto segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali,
in particolare della conoscenza della normativa e delle prassi in materia di
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] compiti”;

RILEVATO che il ruolo del DPO è di supervisore interno, di facilitatore e
comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in
materia di tutela dei dati, nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a
questo Ente;



RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa
e della prassi di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la
frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e
regolamentari;

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura
specialistica e che nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1,
della legge 488/1999 aventi ad oggetto il prodotto in oggetto;

CONSIDERATO che il Comune di Montelupone come ogni altro Ente Locale e
Pubblica Amministrazione  ha provveduto alla designazione obbligatoria del RPD
nei termini previsti dalla normativa  (25 Maggio 2018), rientrando nella fattispecie
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD, non essendo presente tra il personale
interno dell’Ente professionalità necessarie a ricoprire detto ruolo che deve essere
dotato della “ conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all’art. 39” del medesimo GDPR;

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 180 del 24/05/2018, con cui all’esito
di una attenta verifica dei C.V. pervenuti per tale incarico, è stato nominato RPD
l’Avvocato Pietro Anselmi del Foro di Macerata ritenuto in possesso del livello di
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD,
non trovandosi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i
compiti e le funzioni da espletare;

PRECISATO inoltre che l’incarico relativo alla suddetta nomina è scaduto e che
occorre procedere ad nuovo affidamento per il triennio 2022-2023-2024;

DATO ATTO che:
- le vicende relative all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia per Covid 19
hanno causato una diversa distribuzione delle risorse comunali dovendo affrontare
nuove situazioni di estrema urgenza e difficoltà operative;
- nel corso di questo anno causa la ridotta disponibilità di personale non si è riusciti
ad indire una gara per l’affidamento del servizio DPO;

CONSIDERATI i risultati positivi derivanti dalla precedente nomina del suddetto
professionista nel ruolo di DPO e considerato che il percorso di implementazione di
un corretto modello di organizzazione per il trattamento di dati personali in
conformità alla normativa sulla privacy non si è ancora concluso;

PRESO ATTO che il professionista,  Avv. Pietro Anselmi,  iscritto al n.° 903
dell’Albo degli Avvocati di Macerata, con Studio in Macerata, al civico n.° 7 della Via



Ugo Foscolo, P. IVA 01366860433, ha espresso la propria disponibilità per un nuovo
affidamento dell’incarico per il triennio 2022/2024;

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa con l’Avvocato Anselmi, depositata agli
atti dell’Ente, da cui si evince che l’importo dell’incarico per il triennio 2022/2024 è
pari  a complessivi € 10.920,00;

TENUTO CONTO che il valore economico del servizio di che trattasi è inferiore a €
40.000,00;

VISTO il D. Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti- Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/ UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;

VISTO l’art.32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti) il quale dispone
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) del Codice degli appalti il quale prevede che: “Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di
affidamento non è obbligatoria”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

APPURATO pertanto, che sono stati pienamente rispettati dall’Amministrazione in
questa procedura, oltre ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
proporzionalità, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016;



VISTO che ai sensi dell’Art. 3 della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato
acquisito il seguente CIG    Z20354CBE0;

ATTESO che occorre procedere all’impegno per il finanziamento dell’affidamento in
parola, per un costo complessivo di € 10.920,00, come sopra dettagliato, secondo
quanto autorizzato dal Bilancio in esercizio 2022/2024, di cui alla Delibera di
Consiglio n. 43 del 23/12/2021 ;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.
107 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati con il P.E.G. per l’esercizio finanziario in corso;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2021 di conferimento delle funzioni di
cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli
con il citato atto di Giunta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000
n. 267;)

RICHIAMATE:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2021, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2022/2024;
la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 17/01/2022, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022;

Tutto quanto precede premesso e considerato, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI AFFIDARE all’Avv. Pietro Anselmi, iscritto al n.° 903 dell’Albo degli2.
Avvocati di Macerata, con Studio in Macerata, al civico n.° 7 della Via Ugo
Foscolo, P. IVA 01366860433, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, il



servizio finalizzato allo svolgimento dell’incarico di RPD per il triennio
2022/2024;

DI DARE ATTO che per il servizio in oggetto l’importo omnicomprensivo è3.
di € 10.920,00;

DI DARE ATTO che il servizio ha natura intellettuale e non prevede  la4.
stesura del DUVRI e che pertanto i costi per la sicurezza sono pari a zero;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione assumerà valore5.
contrattuale con l’apposizione della Firma da Parte dell’Avv. Pietro Anselmi ;

DI IMPEGNARE la spesa di €. 10.920,00, al Cap. 89/2 (Impegni .99/20226.
99/2023 /99/2024), del Bilancio 2022/2024 che presenta la necessaria
disponibilità, per incarico di Responsabile della protezione dei dati RPD;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario7.
per gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c. 4 TUEL;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990, il8.
responsabile del procedimento è lo scrivente funzionario Dott. Giorgio Foglia;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per9.
gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti10.
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “codice di comportamento dei
dipendenti pubblici ex art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. n.16572001 e ss.mm.);

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo11.
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in
materia.

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo12.
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in
materia.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Servizio
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 21-02-2022
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 13-05-2022.

Montelupone, 28-04-2022

Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni


